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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft inzake middelen die nog niet zijn benut en onverwachte situaties.


Ter inleiding op de beantwoording van uw vragen het volgende. Zoals al aangegeven tijdens de raadsvergadering lijkt het ons goed om binnen de commissie B en V eens met elkaar te spreken over de thema’s die ten grondslag liggen aan uw vragen. Dit zal dan ook in overleg met de voorzitter van de commissie opgepakt worden.


Vraag 1:
Hoe hoog is het bedrag dat u heeft gereserveerd voor de Ravijnjaren?

Antwoord 1:
Voor de ravijnjaren is geen specifiek bedrag gereserveerd. Dit komt doordat wij in de begroting 2023 de meicirculaire 2022 hebben verwerkt en die incidentele piek in de jaren 2024 en 2025 niet hebben doorgetrokken. Er is dus realistisch geraamd, o.b.v. de beschikbare Rijksinformatie. In tegenstelling tot (veel) andere (buur)gemeenten heeft Maastricht geen budgettair probleem met de “ravijnjaren”.
Natuurlijk hadden we met meer geld meer dingen kunnen doen, maar budgettair hebben we dus geen tekorten als gevolg van die terugval in rijksmiddelen. Indien u de noodmaatregelen bedoelt:
hiervoor hebben we in de begroting 2024 € 3,4 mln. (bestaande uit 3 posten Materiele budgetten, Subsidies, 1% verhogen OZB) opgenomen vanaf 2026, zijnde het ravijnjaar (zie pag. 217 post E noodmaatregelen).


Vraag 2:
Laat u dit bedrag gereserveerd voor de Ravijnjaren geheel intact voor dat doel?

Antwoord 2:
Zie antwoord 1. Van reservering is geen sprake. De noodmaatregelen worden vooralsnog ook niet teruggedraaid, zolang het Rijk niet met aanvullende middelen komt.
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Vraag 3:
Stel dat u een deel van het bedrag voor de Ravijnjaren anders gaat inzetten, legt u dan een voorstel voor aan de raad ter besluitvorming?

Antwoord 3: Zie ook antwoord op vraag 2. Indien de noodmaatregelen worden teruggedraaid, leggen we dit vanzelfsprekend voor aan uw raad.


Vraag 4:
In verband met onverwachte gebeurtenissen zouden wij graag willen vernemen welk bedrag er momenteel voor begrotingsjaar 2024 onbenut uit programma 5 aanwezig is?

Antwoord 4:
Momenteel is voor programma 5 voor het begrotingsjaar 2024 nog geen sprake van onderbenutting.
Bij de 1e bestuursrapportage 2024 (peildatum 1 juni) zal voor de eerste keer een analyse plaatsvinden van de realisatie ten opzichte van de begroting.


Vraag 5:
Mocht u voor een onverwachte gebeurtenis geld ter beschikking willen stellen, en u haalt dat uit programma 5, besluit u dat dan zelf of legt u dit dan voor aan de raad ter besluitvorming?

Antwoord 5:
Zoals ook aangegeven in de recente raadsvergadering zal uw raad worden geïnformeerd wanneer het een politiek-bestuurlijk gevoelige overheveling van budget betreft.


Vraag 6:
Hoe hoog is het bedrag dat er momenteel in de algemene middelen zit? Welk bedrag is vrij te besteden voor een nieuwe situatie?

Antwoord 6:
Onder algemene middelen volgens het BBV wordt bedoeld het totaal van de lokale heffingen, waarvan de besteding niet gebonden is, de algemene uitkering, dividend, financieringsfunctie (treasury) en onvoorzien/risicobuffer. Zie pagina 271 van de jaarrekening 2022. De aanname is dat u met de vraag inzake algemene middelen het budgettaire saldo per jaarschijf bedoelt. Hiervoor verwijs ik u naar de 2e bestuursrapportage 2023 waar de laatst bekende meerjarige budgettaire cijfers zijn opgenomen (zie het raadsvoorstel pag. 4).


Vraag 7:
Stel u heeft onverwacht middelen nodig, omdat zich iets voordoet, waarvan u als college vindt dat daar middelen voor moeten worden ingezet, waar haalt u dan zo’n bedrag vandaan? Hanteert u daar een bepaalde systematiek voor, door dit bedrag bijvoorbeeld automatisch uit de algemene middelen te halen, of kijkt u eerst wat in andere “potten” zit?


Antwoord 7:
Mocht deze situatie zich voordoen dan zal de portefeuillehouder eerst bij de eigen budgetten kijken of hier nog ruimte is waarvoor deze middelen nodig zijn. Daarnaast bestaat nog de mogelijkheid als iets onvermijdelijk en onvoorzienbaar was om dit met een collegebesluit ten laste te brengen van de stelpost Onvoorzien / risicobuffer.

Tot slot bestaat de mogelijkheid, mochten beide opties niet mogelijk zijn, om een Raadsbesluit te laten nemen met als dekking de algemene middelen, lees het meerjarig budgettair kader (saldo per jaarschijf).


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby

